小計 12,519,826

負債

應付帳款 942,148

其他應付款 1,418,268

本期所得稅負債 8,790

退款負債 2,015,856

負債準備 158,490

其他流動負債 179,940

租賃負債 52,610

其他非流動負債 161,468

小計 4,937,570

可辨認淨資產 $7,582,256

廉價購買利益金額如下:

收購對價 $6,870,045

減：可辨認淨資產之公允價值 (7,582,256)

廉價購買利益 $(712,211)

保瑞藥業股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

61

收購對價

現金 $6,570,643

其他應收款 (304,562)

其他應付款 284,164

或有對價負債 319,800

對價合計 $6,870,045

收購之現金流量分析：

收購之現金交易成本 $(6,870,045)

其他應收款 (304,562)

其他應付款 284,164

或有對價負債 319,800

自子公司取得之淨現金 381,350

收購之淨現金流量 $(6,189,293)

應收帳款之公允價值為4,110,930千元。應收帳款並無減損，且預期可收回全部之金

額。無形資產係藥證、產品/經銷權，分別按預期未來經濟效益期間攤銷。

或有對價

或有對價業經議定，於收購日後12個月內約定之特定產品收入達美金60,700千元，

Bora Pharmaceutical Holdings, Inc.應額外支付現金予Sawai Group Holdings Co., Ltd.

及Sumitomo Corporation of Americas。

或有對價之評估係視標的業務於民國 113 年 4 月 1 日後一年營運績效達成結果而

定，此或有對價因營運績效已達成協議條件而將支付美金 10,000 千元(約 332,050

千元)，帳列其他應付款項下。

保瑞藥業股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

62

截至本合併財務報表通過日，獨立鑑價專家對 Sawai America Holdings Inc.、Sawai

America LLC 及其子公司之可辨認淨資產之公允價值評價作業已完成，其評價結果

與本集團於編製民國 113 年度合併財務報表所使用之暫定金額有所差異，本集團

遂依上述國際財報報導準則規定，將就民國 113 年度認列暫定金額之廉價購買利

益 798,705 千元，追溯調整減少民國 113 年度之廉價購買利益。據以調整比較期間

之財務資訊分別說明如下：

A. 暫定金額之差異數:

民國113年度合併財務報表

重編前金額 調整數 重編後金額

收購對價 $6,691,993 $178,052 $6,870,045

減：可辨認淨資產之公允價值 (7,490,698) (91,558) (7,582,256)

廉價購買利益 $(798,705) $86,494 $(712,211)

B. 本集團據以追溯調整比較期間之合併財務報告如下：

民國113年度合併資產負債表之各會計科目調整數：

會計項目 重編前金額 調整數 重編後金額

資產

其他應收款 $954,574 $(182,535) $772,039

其他流動資產 22,611,117 - 22,611,117

流動資產合計 23,565,691 (182,535) 23,383,156

無形資產 7,444,179 93,863 7,538,042

其他非流動資產 14,589,064 - 14,589,064

非流動資產合計 22,033,243 93,863 22,127,106

資產總計 $45,598,934 $(88,672) $45,510,262

負債

流動負債合計 $13,808,597 $- $13,808,597

遞延所得稅負債 1,256,297 (436) 1,255,861

其他非流動負債 15,522,475 - 15,522,475

非流動負債合計 16,778,772 (436) 16,778,336

負債總計 $30,587,369 $(436) $30,586,933

保瑞藥業股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

63

會計項目 重編前金額 調整數 重編後金額

權益

普通股股本 $1,030,852 $- $1,030,852

預收股本 2,267 - 2,267

資本公積 4,408,236 - 4,408,236

保留盈餘

法定盈餘公積 658,515 - 658,515

未分配盈餘 6,448,405 (86,494) 6,361,911

保留盈餘合計 7,106,920 (86,494) 7,020,426

其他權益 362,308 (1,742) 360,566

庫藏股票 (43,181) - (43,181)

歸屬於母公司業主之權益 12,867,402 (88,236) 12,779,166

非控制權益 2,144,163 - 2,144,163

權益總計 $15,011,565 $(88,236) $14,923,329

負債及權益合計 $45,598,934 $(88,672) $45,510,262

Cangene bioPharm, LLC業務之收購

本集團為擴展大分子 CDMO 業務，並運用該營運資產之產能，協助客戶進行生技

藥品開發及商業化產品量產應用，於民國 113 年 8 月 20 日透過子公司 Bora

Pharmaceuticals Injectables Inc.收購 Cangene bioPharma, LLC 位於美國馬里蘭州巴

爾的摩之營運資產及 CDMO 業務。

所收購之 Cangene bioPharma, LLC 業務之可辨認資產及負債於收購日時之公允價

值如下：

收購日之公允價值

(暫定金額)

資產

合約資產 406,309

應收帳款 405,264

存貨 403,836

預付款項 13,540

不動產、廠房及設備 1,521,549

使用權資產 22,181

無形資產 3,601

其他非流動資產 3,567

小計 2,779,847

保瑞藥業股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

64

負債

應付帳款 127,878

其他應付款 206,599

合約負債 1,693

租賃負債 24,933

遞延所得稅負債 357,326

小計 718,429

可辨認淨資產 $2,061,418

廉價購買利益金額如下:

收購對價 $1,111,040

[…]

折現率 15.60% 折現率越高，

公允價值估計

數越低

當折現率上升(下

降)1%，對本集團

損益將減少8,059千

元/增加8,432千元。

民國113年3月31日：

評價技術

重大

不可觀察

輸入值

量化

資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度分析

價值關係

金融資產：

透過其他綜合損益按公允價值衡量

股票 資產法 缺乏流通

性折價

30% 缺乏流通性之

程度越高，公

允價值估計數

越低

當缺乏流通性之百

分 比 上 升 ( 下

降)10%，對本集團

權益將減少/增加47

千元。

股票 市場法 缺乏流通

性折價

34.16% 缺乏流通性之

程度越高，公

允價值估計數

越低

當缺乏流通性之百

分 比 上 升 ( 下

降)10%，對本集團

權益將減少 / 增加

365千元。

股票 市場法 類似公司

股票股價

淨值比

2.88%~

3.97%

類似公司股票

股價淨值比越

高，公允價值

估計數越高

當類似公司股票股

價淨值比上升 (下

降)10%，對本集團

權益將增加 / 減少

2,715千元。

透過損益按公允價值衡量

股票 市場法 缺乏流通

性折價

40% 缺乏流通性之

程度越高，公

允價值估計數

越低

當缺乏流通性之百

分比上升(下

降)10%，對本集團

損益將增加2,886千

元/減少2,812千元。

保瑞藥業股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

83

評價技術

重大

不可觀察

輸入值

量化

資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度分析

價值關係

金融負債：

透過損益按公允價值衡量

嵌入式衍生

金融工具

二元樹可

轉債評價

模型

波動率 43.14% 波動率越高，

公允價值估計

數越高

當波動率上升(下

降)1%，對本集團

損益將增加0千元/

減少0千元。

或有對價 現金流量

折現法

折現率 10.90% 折現率越高，

公允價值估計

數越低

當折現率上升(下

降)1%，對本集團

損益將減少3,262千

元/增加3,313千元。

第三等級公允價值衡量之評價流程

本集團財務會計部門負責進行公允價值驗證，藉獨立來源資料使評價結果貼近
市場狀態、確認資料來源係獨立、可靠、與其他資源一致以及代表可執行價格，
並於每一報導日依據集團會計政策須作重衡量或重評估之資產及負債之價值變
動進行分析，以確保評價結果係屬合理。

(3) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

民國114年3月31日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之負債：
投資性不動產 $- $- $51,783 $51,783

民國113年12月31日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：
投資性不動產 $- $- $51,783 $51,783

民國113年3月31日：

第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之負債：
投資性不動產 $- $- $53,094 $53,094

保瑞藥業股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

84

10. 具重大影響之外幣金融資產及負債資訊

金額單位：千元

114 年 3 月 31 日

外幣 匯率 新台幣

金融資產

貨幣性項目：

美金 $77,873 33.21 $2,586,162

金融負債

貨幣性項目：

美金 $21,426 33.21 $711,557

金額單位：千元

113 年 12 月 31 日

外幣 匯率 新台幣

金融資產

貨幣性項目：

美金 $78,048 32.79 $2,559,194

金融負債

貨幣性項目：

美金 $22,513 32.79 $738,201

金額單位：千元

113 年 3 月 31 日

外幣 匯率 新台幣

金融資產

貨幣性項目：

美金 $213,146 32.00 $6,820,672

金融負債

貨幣性項目：

美金 $103,666 32.00 $3,317,312

保瑞藥業股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

85

11. 資本管理

本集團資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等及良好之資本比

率，以支持企業營運及股東權益之極大化。本集團依經濟情況以管理並調整

資本結構，可能藉由調整股利支付、返還資本或發行新股以達成維持及調整

資本結構之目的。

12. 其他

為便於財務報表之比較，先前編制財務報表之部分科目業經重分類。

十三、附註揭露事項

1. 重大交易事項相關資訊

(一) 資金貸與他人：詳附表二。

(二) 為他人背書保證：詳附表三。

(三) 期末持有之重大有價證券：詳附表四。

(四) 與關係人進、銷貨交易金額達新台幣一億元或實收資本額百分之二十以

上：附表五。

(五) 應收關係人款項達新臺幣一億元或實收資本額百分之二十以上：詳附表

六。

(六) 從事衍生工具交易：詳附註六.2。

(七) 其他：母子公司間及各子公司間之業務關係及重大交易往來情形及金

額：詳附表一。

2. 轉投資事業相關資訊：詳附表七。

3. 大陸投資資訊：詳附表八。

保瑞藥業股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

86

十四、部門資訊

為管理之目的，本集團依據不同產品與勞務劃分營運單位，並分為下列三個應

報導營運部門：